

A-0200

Total Pages : 4

Roll No.

BCM (N)-404

Company Law/कम्पनी विधि
Bachelor of Commerce (B.Com.)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0200

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define a company. Discuss its essential characteristics and advantages and disadvantages of incorporation.

कम्पनी को परिभाषित कीजिए तथा इसके विशेषताओं का वर्णन कीजिए और कम्पनी निगम के लाभों, हानियों को समझाइए।

2. Who is a promoter ? Discuss the role, duties, liabilities and legal position of a promoter.

प्रवर्तक कौन होता है तथा प्रवर्तक के भूमिका, दायित्व और कानूनी स्थिति पर चर्चा कीजिए।

3. Explain the concept of Share Capital. Discuss different types of shares and methods of raising share capital.

अंश पूँजी की अवधारणा को समझाइए। विभिन्न प्रकार के अंश तथा अंशपूँजी इकट्ठा करने के तरीकों पर चर्चा कीजिए।

4. Discuss the concept of winding up of a company. Explain types and procedure of winding up under the Companies Act, 2013.

कम्पनी के बंद होने के अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। कम्पनी अधिनियम, 2013 के अंतर्गत कम्पनी बंद होने के प्रकार और प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

5. What is a prospectus and what information must be included in a prospectus as per Companies Act, 2013 ? प्रविवरण क्या है और कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार प्रविवरण में कौन सी जानकारी शामिल होनी चाहिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the difference between a public company and private company ?

सार्वजनिक कंपनी एवं निजी कंपनी में क्या अंतर है ?

2. Define One Person Company (OPC).
एक व्यक्ति के कम्पनी को परिभाषित कीजिए।
3. What is Memorandum of Association (MOA) ?
Distinguish between Memorandum of Association and Articles of Association.
कम्पनी प्रलेख क्या है, कम्पनी प्रलेख एवं कम्पनी अंतर्नियमों के अंतर को स्पष्ट कीजिए।
4. What is transfer vs. transmission of shares ?
अंशों का स्थानान्तरण बनाम हस्तान्तरण क्या है ?
5. What is doctrine of indoor management ?
इनडोर प्रबंधन का सिद्धान्त क्या है ?
6. Define debentures and what are its types.
कम्पनी के ऋण-पत्र क्या है और इनके प्रकारों का वर्णन कीजिए।
7. What is ROC (Registrar of Companies) ?
कम्पनी का रजिस्ट्रार क्या होता है ?
8. What is digital signature certificate (DSC) in company law ?
कम्पनी कानून में डिजिटल सिग्नेचर सर्टिफिकेट क्या होता है ?
